Le fol. D appartenait à un registre de l'officialité de Châlons, et contient deux actes de 1382.

Ces quatre volumes portaient la cote ancienne : « visa 94, 93, 92, 91 ».

XV^e siècle. Parchemin et papier ; généralement 3 feuillets doubles de papier insérant un feuillet double de parchemin. — Tome I. 421 feuillets à 2 col., plus les gardes A-D, en tête, et E-G, à la fin, blanches. — Tome II. 397 feuillets, plus 4 gardes, A, en tête, B-D, à la fin ; ces trois dernières blanches. — Tome III. 450 feuillets, plus 2 gardes, A, en tête, B, à la fin, celle-ci blanche. — Tome IV. 208 feuillets, plus 4 gardes, A-B, en tête, C-D, à la fin ; B et C blanches. — 405 sur 290 millim. Rel. neuve parchemin. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 5, nos 28, 29, 30, 31 »).

760 (C. 171). Henrici Bohic Distinctiones in II^o libro Decretalium.

Fol. 39. « De Quo[d]vultdeo, Centuriensi episcopo, super glosa : Sed nonne in fine... » Incomplète de la fin, notre copie s'arrête au cours du chapitre : « De fide instrumentorum », sur ces mots : « ... prohibet ff. de jure fisci, c. III ».

La première édition de cet ouvrage paraît être celle de Jean Sibert, de Lyon (1498). Sur l'auteur, v. Oudin, *Script. eccl.*, t. III, p. 1251, et Schulte, *Geschichte*, t. II, p. 267.

Les fol. 1-38 contiennent une table alphabétique de l'ouvrage : « *Abbas*. Utrum ad abbatem pertineat tota potestas et sollicitudo monasterii... » Elle est suivie de l'*explicit* : « Expliciant rubrice libri magistri Henrici Bonhic secundum litteras alphabeti ».

XV^e siècle. Papier. 160 feuillets, le 151 blanc. 293 sur 215 millim.

Rel. moderne parchemin blanc. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 3, n^o 67 »);

761(G. 501). *Johannis Alamanni seu de Saxonia tabula juris canonici et civilis*.

Fol. 1. « Prohemium. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Incipit Tabula juris canonici et civilis secundum ordinem alphabeti, edita et completa cum novis addicionibus a fratre Johanne Alamanno, ordinis fratrum Minorum, doctore juris utriusque. Quoniam, sicut dicitur... — *Abbas*. Is qui ex legitima electione... si Paulus in textu et glosa. Explicit Tabula juris canonici et civilis, edita et completa per fratrem Johannem de Saxonia, ordinis fratrum Minorum, doctorem juris utriusque ».

Sur le canoniste Jean d'Erfurt, v. Wadding, *Script. ord. Minor.*, p. 204-205; Oudin, *Script. eccl.*, t. III, p. 972-973, et Schulte, *Geschichte*, t. II, p. 186.

Sur l'ouvrage, cf. ms. 712.

Le scribe termine son œuvre en inscrivant ceci (fol. 382) : « Fuit autem liber iste scriptus et completus die xxv^a mensis januarii, de mandato et precepto et ad expensas reverendissimi in Christo patris ac domini domini Guidonis de Roya, tunc permissione divina Remensis archiepiscopi, in castro suo de Curvilla, per dominum Guillelmum de Bruolio, presbiterum, ipsius reverendissimi patris capellanium, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo, more gallicano.